

### Etapy i odległości:

- Parzyn - Laska 20km
- Laska - Czernica 22 km
- Czernica - Woziwoda 36 km
- Woziwoda - Gołąbek 11 km
- Gołąbek - Nogawica 25 km
- Smukała - Bydgoszcz 20 km

### Wpisowe wynosi:

- Studenci i uczniowie 200.-
- Instruktorzy PZK, ratownicy WOPR 200.-
- Pozostali uczestnicy 230.-
- Dzieci do lat 10 100.-
- Wypożyczenie kajaka (1 miejsce) 140.-
- Transport autokarem na trasie Bydgoszcz – Parzyn 35.-
- Parkowanie auta na biwakach 40.-

### W ramach wpisowego uczestnikom zapewniamy:

- Ciepły posiłek po każdym etapie
- upominki i wklejki LIX MSKnB
- miejsce na biwakach
- przewóz bagażu na trasie spływu
- gorącą wodę do parzenia napojów
- podstawową opiekę medyczną
- ubezpieczenie NW
- transport aut uczestników na kolejny biwak



Zgłoszenia i wpłaty prosimy kierować na adres:  
Kujawsko Pomorski Związek Kajakowy w Bydgoszczy  
85-915 Bydgoszcz ul. Gdańska 163

Nr. Konta: 58 1320 1117 2032 1330 2000 0001  
Z dopiskiem MSKnB do dnia 30.06.2014 r.

Spływ ujęty w kalendarzu Polskiego Związku Kajakowego



Patronat Honorowy:  
**Pan Rafał Bruski**

**Prezydent Bydgoszczy**

Impreza dofinansowana przez



Ministerstwo  
Sportu i Turystyki



Urząd Marszałkowski woj.  
Kujawsko Pomorskiego



mBroker

Siedziba Zarządu: Bydgoszcz ul. Oskara Langego 5  
Adres biura: Bydgoszcz ul. Gdańska 143/8

# LIX Międzynarodowy Spływ Kajakowy na Brdzie im. Marii Okołów Podhorskiej



**12 – 19.07 2014 r.**  
**Parzyn – Bydgoszcz**



## Krótką historią Międzynarodowego Spływu Kajakowego na Brdzie im. Marii Okołów Podhorskiej

Założki organizowania spływu Brdą zrodziły się wśród członków i działaczy Sekcji Wodnej przy Poczтовым Przystosobieniu Wojskowym Pomorskiego Okręgu Poczty i Telegrafów w Bydgoszczy w 1936 roku kiedy to Polski Związek Kajakowy w ramach przygotowań do olimpiady w Berlinie (1936) przeprowadził dla członków kadry narodowej treningowy spływ Brdą z Charzykowskiej do Bydgoszczy. To przedsięwzięcie oraz agitacja Marii Okołów Podhorskiej znanej w ówczesnej dekadzie, propagatorce aktywnego wypoczynku w kajaku, spowodowało, że „pocztowi” działacze zorganizowali I MIĘDZYNARODOWY Spływ Kajakowy na Brdzie w 1937 roku. Spływ był pięciodniowy a jego trasa przebiegała wzorem spływu kadry narodowej PZK z Charzykowskiej do Bydgoszczy.

Wskutek działań wojennych oraz niezrozumienia działaczy PTTK i PZK w pierwszych latach po wojnie spowodowało, że do roku 1961 zorganizowano zaledwie VI Spływy. Od tego roku Międzynarodowy Spływ Kajakowy na Brdzie organizowany jest corocznie a w roku 2014 będziemy mieli jego LIX edycję.

W 1977 roku na wniosek organizacji turystycznych i komisji turystyki PZK Międzynarodowemu Spływowi Kajakowemu na Brdzie nadano imię Marii Okołów Podhorskiej.

Kim była Maria Okołów Podhorska? Otóż urodziła się 1885 a zmarła w 1955 roku. Pochodziła z Warszawy z dość zamożnej rodziny. Była prekursorką turystyki kajakowej, osobą niezwykle energiczną, pełną temperamentu i jakbyśmy dzisiaj określili z dużą siłą przebiecia. Właśnie dzięki tym cechom oraz jej nieustępliwości doszło do budowy wielu stanic kajakowych na terenie całej Polski. Nad Brdą za jej sprawą powstała zaraz po wojnie stacja w Sokole Kuźnicy (1946).

Międzynarodowy Spływ Kajakowy na Brdzie im. Marii Okołów Podhorskiej co roku gromadzi na starcie wielu uczestników, najwięcej było ich podczas XX jubileuszowego bo aż 521.



Jak już wspominałem pierwszymi organizatorami spływu byli działacze Pocztowni, po wojnie wskrzeszali go działacze z Okręgowego Związku Kajakowego następnie Komisja Turystyki Kajakowej PTTK. Połowa lat 80 i 90 to okres pracy nad spływem działaczy z Klubu Arka V przy Klubie Turystyki POW. Jako kolejni pałeczkę organizacyjną przejęli działacze Klubu Sportowego „Łączność”, a że fortuna lubi kołem się toczyć od 2007 roku organizacja spływu powróciła do Kujawsko Pomorskiego Związku Kajakowego w Bydgoszczy.

Z tych organizacji wywodzili się komandorzy spływów, którzy ze swoimi sztabami organizowali go z niemałym powodzeniem. Pozwolę sobie ich wymienić:

*R. Madelski, Z. Zborowski, Antoni Pieczyński, Henryk Siuda, Bronisław Lassin, M. Bochański, Jan Mieszała, Zdzisław Piętka, Henryk Wachowiak. Teresa Kaczmarek Jan Smura, Andrzej Zarembo, Edmund Burzyński, Stefan Karaś a od roku 2002 Antoni Piotrowski, Krzysztof Nalepa i Wiesław Kruża.*

Pomimo wielu komercyjnych spływów kajakowych na Brdzie do wielu lat na naszej imprezie zbiera się każdorazowo ponad 100 osób z kraju i zagranicy. Impreza jest dofinansowana przez Ministerstwo Sportu, Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko Pomorskiego, Urząd Miasta Bydgoszczy oraz sponsorów indywidualnych. Pozwala to na niespotykane obniżenie kosztów dla uczestników spływu, co z kolei ma ogromne znaczenie, bowiem większość uczestników to młodzież ucząca się dla której wysokość opłat jest często decydującym czynnikiem o uczestnictwie.

W 2012 roku podczas wojewódzkich obchodów Światowego Dnia Turystyki zorganizowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko Pomorskiego dokonano wyróżnień szczególnie zaangażowanych w rozwój turystyki i promocji regionu. Była to okazja do przyznania tytułów „Odkrywców”, o który w kilku kategoriach ubiegało się 40 kandydatów. W tym roku ten zaszczytny tytuł otrzymał między innymi Międzynarodowy Spływ Kajakowy na Brdzie im. Marii Okołów Podhorskiej jako najlepsze wydarzenie turystyczne.



### Opis trasy.

W tym roku naszą przygodę z Brdą zaczynamy w Parzynie na rzeczce Młosina, która ma zaledwie 9 km długości, wypływa z jeziora Brzeźno w południowym regionie Kaszub zwanym Zaborami. Rzeka w całym swoim biegu aż do ujścia do Zbrzycy stanowi szlak spływów kajakowych. Rzeka przepływa przez kilka malowniczych jezior. Zbrzyca – lewy dopływ Brdy płynie przez Równinę Charzykowską. Długość rzeki wynosi według różnych źródeł od 46 do 48 km. Wypływa z jeziora Duży Zbełk. by na jeziorze Witoczno połączyć się z Brdą.

Brda - stanowi jeden z najpiękniejszych w kraju szlaków kajakowych, jest lewym dopływem Wisły. Dolny fragment Brdy jest częścią drogi wodnej Wisła-Odra, międzynarodowej drogi wodnej E70 oraz Bydgoskiego Węzła Wodnego. Rzeka jest dostępna dla kajakarzy na długości około 230 km. Urozmaicony, kręty bieg rzeki, lasy, jeziora, pierwotna przyroda, liczne boczne szlaki od lat ściągają na Brdę miłośników kajakarstwa. Na terenie Borów Tucholskich, znajduje się zaporą w Mylofie, kierująca część wód rzeki

do Wielkiego Kanału Brdy, budowli hydrotechnicznej z połowy XIX wieku. Kanał, poprowadzony jest równolegle do rzeki. W okolicy Tucholi Brda tworzy malowniczy przełom z licznymi bystrzami zwany „Piekielkiem”. Dalej rzeka przepływa przez utworzone w 1962 roku Jezioro Koronowskie, które powstało na skutek spiętrzenia wód rzeki zaporą w Pieczyskach. Jezioro Koronowskie ma 38 kilometrów długości i stanowi wspaniałe miejsce do uprawiania sportu i rekreacji dla mieszkańców Bydgoszczy i okolic. Na odcinku od Jeziora Koronowskiego do Bydgoszczy powstały trzy elektrownie wodne, w Samociążku, Trzuszczynie i Smukale. Bydgoszcz stolica Pomorza i Kujaw rozpościera się po obu brzegach rzeki. Brda wpływa do miasta i wraz z jej odnogą zwaną Młynówką opływają Wyspę Młyńską, która jest jedną z większych atrakcji turystycznych Bydgoszczy. Ujście do Wisły następuje w dzielnicy zwanej Brdującym.



Pierwszy etap płyniemy z Parzyna do Laski – 20 km, piękny odcinek Młosiny i Zbrzycy. W Lasce czeka na nas nowopowstałe pole biwakowe z prawdziwego zdarzenia.

Podczas drugiego etapu do Czernicy – 22 km wpłyniemy na jeziorze Widoczno w nurt Brdy, dalej rynnami jeziorami dopłyniemy do urokliwego pola biwakowego na terenie Zaborskiego Parku Krajobrazowego stanowiącego część Borów Tucholskich. Pole biwakowe usytuowane na końcu jeziora Dybrzk po jego lewej stronie.

Trzeci etap prowadzi poprzez zaporę w Mylofie do Woziwody – 36 km, Po przenosce w Mylofie rozpoczyna się najładniejszy odcinek Brdy. Etap stosunkowo długi ale w Mylofie jest przerwa a dalej rzeka sama niesie. Pola biwakowe zarówno w Woziwodzie jak i w Gołębku są na wysokim poziomie jeśli chodzi o infrastrukturę i usytuowane w starodrzewie. W Woziwodzie pozostajemy na biwaku przez następny dzień, dzień przeznaczony na integrację z programem sportowo i rekreacyjnym a także wycieczki autokarowej do Fojutowa aby zobaczyć rzadką w Europie budowlę hydrologiczną w postaci budowanego na wzór starorzymski akweduktu liczącego 75 metrów długości. Powstał on nad krzyżującymi się z Wielkim Kanałem Brdy wodami Czerskiej Strugi. Bardziej wytrawni kajakarze do Fojutowa będą mogli popłynąć kajakami. Następny czwarty etap popłyniemy do Gołębka – 11 km, miejscowości odległej kilka kilometrów od Tucholi położonej w sercu Borów Tucholskich. Rzeka na tym odcinku mocno meandruje, brzegi wysokie, przepiękna przyroda.

Kolejny piąty etap wiedzie do Nogawicy – 25 km. Ponownie wspaniały nurt a po drodze za miejscowością Świt pomnik przyrody „Piekielko” tutaj rzeka ma charakter górski. Etap kończymy na początku Jeziora Koronowskiego.

Ostatni etap Smukała - Bydgoszcz Brdującym liczy 20 km. Popłyniemy przez całe miasto łącznie z jego centrum i wyżej opisaną Wyspę Młyńską,